
D E C E M B R I S  2 0 2 4  |  # 3

1

PROJEKTA IETEKME...1

REĢIONĀLĀS IEINTERESĒTO PUŠU SANĀKSMES...2

ENERĢĒTIKAS KOPIENAS KLASTERA SANĀKSME..3 

STARPREĢIONĀLĀ DARBA GRUPA LĒVENĀ, BEĻĢIJĀ...4

STARPREĢIONĀLĀ DARBA GRUPA KAUHAJOKI, SOMIJĀ...5

PAVEIKTĀS AKTIVITĀTES...6

TURPMĀKIE SOĻI...6

SAZINIETIES AR MUMS...7

BIOWIND
UZLABOT SABIEDRĪBAS ATBALSTU VĒJA ENERĢIJAI 
ES REĢIONOS, PIELIETOJOT UZ VIDI UN SABIEDRĪBĀ

BALSTĪTU PLĀNOŠANU 

P r o j e k t a  a k t u a l i t ā t e s

Cienījamie lasītāji, 

Ar prieku iepazīstinām jūs ar mūsu 3. informatīvo

izdevumu, kurā apskatīsim projekta paveikto aktivitāšu

progresu, sniedzot jums visaptverošu ieskatu mūsu

darbības metodēs.

Šajā izdevumā ir izcelti reģionālie pasākumi, kas notika

3. semestrī, un sniegts ieskats mūsu starpreģionālajās

darba grupās par ilgtspējīgām vēja turbīnu demontāžas

pieejām Lēvenā, Beļģijā, kā arī par valsts pārvaldes

organizatorisko vajadzību un kapacitātes apzināšanu,

attiecībā uz vēja enerģiju BIOWIND teritorijās Kauhajoki,

Somijā. Tāpat īsumā iepazīstinām ar metodoloģiskajiem

ietvariem, kas izstrādāti kopš mūsu iepriekšējās

publikācijas.

BIOWIND 3. IZDEVUMS

BIOWIND projekta īstenošanas rezultātā tiks sasniegti

šādi rezultāti:

9 politikas instrumentu uzlabošana, sniedzot labumu

valsts iestādēm un ieinteresētajām pusēm.

176 valsts pārvaldes iestāžu kapacitātes

stiprināšana, lai efektīvi īstenotu videi draudzīgu un

sociāli iekļaujošu vēja enerģijas politiku.

Vairāk nekā 30 miljonu eiro novirzīšana projektiem,

kas saistīti ar vēja enerģijas teritoriālo plānošanu,

enerģijas kooperatīviem, bioloģiskās daudzveidības

saglabāšanu un atbalstu kopienām.

Lielākas izpratne un vienprātības veidošana starp

pilsoniskās sabiedrības grupām, vides aģentūrām,

valsts pārvaldes iestādēm un ieinteresētajām pusēm

vēja enerģijas jomā BIOWIND reģionos.

SATURS

 PROJEKTA IETEKME



2

 REĢIONĀLĀS IEINTERESĒTO PUŠU SANĀKSMES

3. semestrī BIOWIND projekta partneri organizēja savas trešās ieinteresēto pušu sanāksmes.

Sanāksmju darba kārtībā bija iekļautas iedvesmojošas prezentācijas, kuru mērķis bija apspriest veiktās

aktivitātes, pilsoniskās līdzdalības veicināšanu un atbalstu vēja projektiem, kā arī tiešsaistes

platformas koncepciju apvienojumā ar izstrādāto konsultāciju mehānismu. Tāpat tika iekļautas

produktīvas diskusijas ar konsultantiem, kas tika integrētas vēja ģeneratoru parku apmeklējumos. 

Ieienteresēto pušu sanāksme Spānijā (Murcia)

Ieienteresēto pušu sanāksme Latvijā 

Ieienteresēto pušu sanāksme Beļģijā Ieienteresēto pušu sanāksme Ģrieķijā

Ieienteresēto pušu sanāksme Ungārijā

Ieienteresēto pušu sanāksme Ungārijā



3

ENERĢĒTIKAS KOPIENAS KLASTERA SANĀKSME

2024. gada 9. aprīlī Politikas mācību platforma rīkoja tiešsaistes “Enerģētikas kopienas klastera

sanāksmi”, kurā piedalījās pieci Interreg Europe projekti: REC4EU, Leeway, SIreNERGY, ShareRES un

BIOWIND.

Šīs sanāksmes galvenais mērķis bija ļaut katram projektam iepazīstināt ar sevi, ieskicēt savas

partnerības, uzsvērt galvenās fokusa jomas un apzināt iespējamās sinerģijas kopīgām sadarbības

iniciatīvām, lai veicinātu progresu.

Pēc projektu koordinatoru prezentācijām, risinājās diskusijas, kuru laikā atklājās kopīgas sadarbības

jomas starp projektiem. Šīs jomas ietvēra pieteikumu procesu racionalizēšanu, finansējuma

nodrošināšanu, taisnīgu energosistēmu veicināšanu, iedzīvotāju iesaistes uzlabošanu, sociālās

pieņemšanas veicināšanu, iekļautības nodrošināšanu, informācijas apmaiņas veicināšanu un tiesiskā

regulējuma pilnveidošanu. 

Diskusiju laikā apzinātās sadarbības iespējas noteiks turpmāko pasākumu tematiskās prioritātes. Šī

sanāksme iezīmēja daudzsološas sadarbības sākumu starp enerģētikas projektiem, kas sola ievērojamus

savstarpējus ieguvumus un progresu attiecīgajos pasākumos. Sekojiet līdzi jaunumiem šajā sadarbības

jomā!

No 2024. gada 11. līdz 12. jūnijam Ziemeļu un Rietumu reģionālajā asamblejā (NWRA) viesojās Zemgales

plānošanas reģiona un pašvaldību pārstāvji. Divu dienu vizītes laikā notika  informatīvas prezentācijas

par vēja parku plānošanu un vietējo uzņēmējdarbību, ekskursija pa Sligo pilsētu, vēja parku projektu un

vietējo objektu apmeklējumi. NWRA pārstāvji sniedza detalizētu pārskatu par pašreizējo vēja enerģijas

politikas situāciju, kā arī par likumdošanas un politikas kontekstu attiecībā uz sabiedrisko apspriešanu

lieliem projektiem. Tāpat Latvijas delegācija tika iepazīstināta ar labiem vēja parku plānošanas

piemēriem un vizuāli jutīgu teritoriju iekļaušanu attīstībā. 

ĪRIJA UZŅEM LATVIJAS DELEGĀCIJU VĒJA
ENERĢIJAS APMAIŅAI

https://www.interregeurope.eu/rec4eu
https://www.interregeurope.eu/leeway
https://www.interregeurope.eu/sirenergy
https://www.interregeurope.eu/shareres
https://www.interregeurope.eu/biowind


STARPREĢIONĀLĀ DARBA GRUPA LĒVENĀ, BEĻĢIJĀ

Flāmu Brabantes province (PFB) 2024. gada 19. jūnijā Lēvenā (Beļģija) organizēja starpreģionālo

darba grupu par ilgtspējīgu pieeju vēja turbīnu ekspluatācijas pārtraukšanai. Šī semināra galvenais

mērķis bija veicināt pieredzes apmaiņu un dialogu parilgtspējīgām vēja turbīnu demontāžas pieejām.

Darba grupas ietvaros tika apzināti vairāki galvenie aspekti, tostarp apsvērumi par vēja turbīnu

ekspluatācijas laika beigām, tirgu raksturojošie rādītāji, konsīlija secinājumi par Eiropas vēja  parkiem,

vēja turbīnu komponentu pārstrāde un oglekļa emisijas, kas saistītas ar vēja enerģiju. Tāpat pasākumā

tika aplūkota Beļģijas vēja turbīnu ekspluatācijas pārtraukšanas stratēģija.

4



STARPREĢIONĀLĀ DARBA GRUPA KAUHAJOKI,
SOMIJĀ

Dienvidu Ostrobotnijas reģionālā padome (RCSO) organizēja divu dienu mācību vizīti

Kauhajoki, Somijā uz vēja ģeneratoru parku “Suokolangas”, līdztekus tam veltītai darba grupai

kas notika 2024. gada 1. un 2. oktobrī. Šīs darba grupas galvenais mērķis bija dalīties ar

partneriem par reģionālās plānošanas pieeju vēja parku projektēšanā un vietu izvēlē. Tāpat

uzmanība tika pievērsta vēja enerģijas procesa galveno posmu analīzei Somijā un detalizētas

informācijas sniegšanai par “Suokolangas” vēja parku. Partneri tika aicināti apmainīties ar savu

ieskatu par procesu, kā arī iesaistīties dialogā par situāciju savās valstīs. 

5



6

PAVEIKTĀS AKTIVITĀTES
Rietumu Grieķijas reģions (RWG) izveidojis visaptverošu metodoloģisko ietvaru, lai novērtētu partneru

enerģētikas politiku, identificētu nepilnības atļaujās, vides pārvaldībā un sabiedrības iesaistīšanā,

novērtētu atbilstību esošajai politikai un veicinātu zināšanu apmaiņu, lai uzlabotu projektu īstenošanu. 

PROMEA apkopojis savāktos datus ziņojumā, lai noteiktu stiprās un vājās puses un nepilnības zemes

plānošanā, atļaujās, sabiedrības iesaistīšanā, konfliktu risināšanā, vides pārvaldībā un integrāciju tīklā,

kā arī sniegtu ieteikumus PI uzlabojumiem.

Dienvidu Ostrobotnijas reģions (RCSO) veica partneru apkopoto datu analīzi un izstrādāja ziņojumu par

vēja enerģijas politikas un projektu izstrādi un īstenošanu. Tika apzināti būtiski šķēršļi, lai pārvarētu

pašreizējos izaicinājumus, savukārt aptaujā galvenā uzmanība tika pievērsta ieinteresēto pušu iesaistei,

kā arī kapacitātes palielināšanai. 

Mursijas reģiona autonomais apgabals (CARM) iesniedza galīgo pētījumu, kurā izstrādāti politikas

ieteikumi vēja enerģijas kopienām projektu teritorijās. Dokumentā tika prezentēti un analizēti savāktie

teritoriālie dati, kā arī kritiskie faktori, kas var ietekmēt vēja enerģijas kopienu attīstību projektu un

vietējā līmenī. Tāpat tika veikts labo prakšu izvērtējums un analīze pa kategorijām, apspriežot galvenos

secinājumus, un visbeidzot izstrādājot politikas ieteikumus partneru teritorijām.

Noslēgumā Flāmu Brabantes province (PFB) Lēvenas pilsētā organizēja starpreģionālu darba grupu par

ilgtspējīgu pieeju vēja turbīnu ekspluatācijas pārtraukšanai un sniedza ziņojumu par šajā aktivitātē

gūtajām atziņām. Daba grupā tika ietverta izpēte par dažādiem ekspluatācijas pārtraukšanas aspektiem,

savukārt dalībnieku ieguldījums tika prezentēts kopā ar politikas ieteikumiem un secinājumiem, kas

apkopoti visas aktivitātes laikā.

TURPMĀKIE SOĻI

Visi partneri organizēs 4. reģionālās ieinteresēto pušu sanāksmes, lai apmainītos ar projekta

rezultātiem.

Flāmu Brabantes province apkopos ieskatus politikas kopsavilkumos un iesaistīsies

politikas mācību platformās.

Salīdzinošā izpēte par politikas izmaiņām un ieteikumi turpmākiem uzlabojumiem.

Rietumu Grieķijas reģions un Zemgales plānošanas reģions izstrādās ceļvedi pilotprojekta

īstenošanai.

Ceturtā koordinācijas grupas sanāksme notiks Ungārijā 2025. gada 11. februārī.

Ar prieku varam dalīties, ka vasarā mūsu konsorcijs tika paplašināts ar vēl vienu projekta partneri.

Atsaucoties uz jaunu partnervalstu uzņemšanu Eiropas projektos JS lūdza vadošajam partnerim

(Rietumu Grieķijas reģionam) iekļaut BIOWIND projektā ACTIVE ALLIANCE FOR ALBANIA (Triple A) kā

Discovery partneri. Ierobežotā konkursa mērķis bija dot iespēju visiem apstiprinātajiem projektiem

sadarboties ar organizācijām no jaunajām partnervalstīm, paplašinot savu partnerību (vairāk

informācijas šeit). Triple A pievienojās mūsu konsorcijam un organizācijai būs iespēja iesaistīties

pieredzes apmaiņas aktivitātēs un stiprināt savu personāla kapacitāti.

MŪSU KONSORCIJS IR PAPLAŠINĀJIES

https://www.interregeurope.eu/biowind/news-and-events/news/comparative-analysis-of-partners-territorial-wind-policies
https://www.interregeurope.eu/biowind/news-and-events/news/mapping-territorial-authorities-management-capacities
https://www.interregeurope.eu/biowind/news-and-events/news/policy-recommendations-to-support-establishment-of-wec
https://www.interregeurope.eu/biowind/news-and-events/news/sustainable-approaches-to-wind-turbine-decommissioning
https://tripleango.eu/
https://www.interregeurope.eu/news-and-events/news/announcing-a-restricted-call-for-project-proposals
https://www.interregeurope.eu/news-and-events/news/announcing-a-restricted-call-for-project-proposals


7

SAZINIETIES AR
MUMS

https://www.facebook.com/profile.php?id=100094138330155
https://www.youtube.com/channel/UCgJ18keuwkQo-h7Cy3XcHlg
https://www.interregeurope.eu/biowind
https://www.linkedin.com/company/biowindeu/posts/?feedView=all

